67 Si pater emit fundum, vel iussit in testamento, ut emeretur ab hereditibus, ut ex fructibus eius solvetur elemosynæ clericis promissæ dicentis unoquoque anno exire debet de quinto quod in tali emptione fundi impensum est.

68 Pater si fecit testamentum, in quo meliorauit unum ex filiis in tertio, aut quinto bonorum coram legitimo numero testimoniis, & antequam firmasset, vel perfecisset testamentum amissit loquellam, vel intellectum, an valeat testamentum saltem quam meliorationem tertij.

69 Pater qui cœpit facere testamentum inscriptis coram quinque testimoniis, & tabellione, si non potuit illud perficere, quia obmutuit post institutionem heredum, & aliqua legata facta valebit

- valebit testamentum tanquam nuncupatum, quia non videtur se restrin-
gisse ad unam formam testandi, sed
ut valeat meliore modo quo pos-
sit.
- 70 Declaratur text. in l. si is qui, ff. de tes-
tamen.
- 71 Hodie de iure regio requiritur eadē
solemnitas in codicillis, quae requiri-
tur in testamento nuncupatio, quo ad
numerum testium.
- 72 Voluntas patris declarata coram tri-
bus testibus nuncupatiue, quod unus
ex filiis sit melioratus in tertio: ceteri
autem filii, aut omnes diuidant aequali-
ter bona alia hereditatis sua valet tan-
quam ultima voluntas in genere, etiā si
testamentum non valuerit, ut testame-
num, nec ut codicillus.
- 73 Decisio tex. in l. filiis patris, C. famil-
berci. an sit hodie correcta per l. Taur.
quae requirit eandem solemnitatem in
codicillis quae requiritur in testamen-
to nuncupatio.
- 74 Si pater moriatur relictis 4. filiis he-
reditibus tribus masculis, & feminami-
nore 25. annis, & fratres dederint ei
in dotem unum fundū pro quarta par-
te hereditatis, quae sibi contingebat que
postea petit restitutionem contra prae-
dictam permutationem factam cū fra-
tribus, quia minus valebat fundus quā
quarta pars hereditatis, an teneatur
reddere fundum, vel sufficiat redde
75 re estimationem eius, & in predicto
casu teneatur filia restituta in inte-
grum restituere premium, quod hodie
valebat predictus fundus, vel preciū
quod valebat eo tempore quo fundus
datus est in dotem.
- 76 Declaratur & limitatur tex. notabili-
ter in l. quod si nolit. §. restitutio, ff.
de minoribus, & totus titulus de mi-
noribus.
- 77 Si mulier aut parentes eius qui fun-
dum estimatum dederunt in dotem
decepti sint in precio eius, quia plus
valebat licet non ultra dimidiam, an
eis competit restitutio contra con-
stitutionem dotis, vel apprēcium di-
- cti fundi.
- 78 An restitutio competit mulieri, vel
parentibus eius qui fundum estimatum
in dotem dederunt si minori precio
quam valebat estimatus est.
- 79 Si pater dedit in dotem fundum esti-
matum minori precio quam valebat
genero suo non habebit filia actionem
contra maritum, vel eius heredes ad
supplementum, vel rescissionem con-
tractus, nisi pro ea parte qua heres est
patris.
- 80 Pater qui fundum estimatum dedit
in dotem pro filia minore precio quam
valeat sciens plus valere quam estima-
tus est non potest agere ad supplemen-
tum nec eius heredes, nec filia dotata,
quia censetur donasse, sed si donatio
excedat legitimam filiae soli fratres
poterunt agere contra maritum de
inofficio dote, quia filia non potuit
habere in dotem ultra legitimam, vel
contra sororem eorum soluto matri-
monio.
- 81 Filia quae dotis nomine habuit à pa-
tre vel matre plus quam sibi contingit
ex legitima sua poterit agere, vel reti-
nere sibi pro ea parte, qua heres est
mortuo patre id in quo fuit predicta
dos in officio contra maritum, vel
eius heredes.
- 82 Pater si dedit filiae dotem inofficio-
sam, & in testamento ei prælegauit do-
tem eam poterit retinere licet inoffi-
ciosam & quomodo hoc procedat.
- 83 Filia si recepit à patre dotis nomine
aliquid ultra legitimam qua propter
est dos in officio de iure regio si il-
lud quod recepit ultra legitima non
exceedat quintum, an poterit ipsa, vel
maritus illud retinere tanquam quilibet
extraneus qui potest capere quin-
tum, ubi concluditur quod non, & in
hoc filia, vel maritus eius est deterio-
ris conditionis, quam extraneus,
- 84 Pater si dedit fundum estimatum do-
tis nomine genero suo minoris quam
valeret, quo casu censetur donatum an
agere possint ceteri filii contra sororē,
vel maritum si dos sit in officio.